Tractatus XXXVIII, 8 et 10

L'Être par excellence est aussi, pour Augustin, celui qui transcende le temps d'une manière absolue. Analysant les noms de Dieu, il constate qu'Il s'est révélé à Moïse comme étant celui qui est : « *Ego sum qui sum* ». ⁽⁴²⁾ De même, le Christ a dit : « *Si non credideritis quia ego sum moriemini in peccatis vestris* ». ⁽⁴³⁾

Augustin fait remarquer qu'il n'est pas dit que Dieu est ceci ou cela. Il est : c'est tout. Le Verbe ne nous dit pas qu'il est le Christ, le Fils de Dieu, le Verbe du Père, l'auteur du monde, le formateur et le reformateur de l'homme, le créateur et le recréateur de l'homme, celui qui l'a fait et le refait. ⁽⁴⁴⁾ De même, Dieu n'a pas dit à Moïse qu'il est le créateur de toutes choses, le protecteur d'Israël qui sera libéré d'Égypte, qu'il est aussi le Dieu de leurs

⁽³⁸⁾ cf De Civit. Dei VIII, 1-12.

⁽³⁹⁾ Tractatus II, 4.

⁽⁴⁰⁾ cf ibid.

⁽⁴¹⁾ Tractatus II, 4.

⁽⁴²⁾ Ex 3, 14.

⁽⁴³⁾ Jn 8, 24.

⁽⁴⁴⁾ cf Tractatus XXXVIII, 8.

pères.⁽⁴⁵⁾ Il est. Alors que notre langage est fait pour désigner des êtres qui sont tels, alors que nos phrases prennent la forme de jugements d'attribution, il est dit de Dieu qu'il est. Augustin appréhende la difficulté : « Qui dira comme il faut ce que ce *sum* signifie ? »⁽⁴⁶⁾ Ce qui peut être compris tant bien que mal par de rares esprits, comment cela sera-t-il compréhensible pour les petits qui cherchent la face de Dieu et qui sont incapables de la Trouver ? Le « *qui sum* », nom de Dieu inintelligible pour le commun des mortels, ne rend pas Dieu absent. Miséricordieux, il se tourne vers l'humanité : « Je suis le Dieu d'Abraham, d'Isaac et de Jacob ». ⁽⁴⁷⁾ Cela est compréhensible.⁽⁴⁸⁾ Sous cet aspect, Dieu se dit comme étant celui avec qui vivent dans l'éternité Abraham, Isaac et Jacob. Ceux par qui Dieu est reconnu vivront aussi avec lui dans l'éternité. Ce Dieu de miséricorde, proche de l'humanité, annonçait le Christ, l'immuable présent dans le temps des hommes.

Comment était-il possible, sans la médiation du Verbe incarné, que l'être engagé dans le temps puisse atteindre l'être qui ne devient pas, mais est ? Par notre expérience, nous rappelle Augustin, le verbe 'est', même au présent, signifie toujours un point de passage de l'avenir vers le passé. Si nous analysons ce qui est, nous trouvons toujours le changement. Nous trouvons du 'fut' ou du 'sera'. A travers un passage d'un merveilleux élan lyrique, Augustin rhéteur nous dit que ce qui est muable n'est pas vraiment : « La couleur des cheveux est morte sur la tête de cet homme chenu ; la beauté est morte dans les membres du vieillard qui se fatigue et se courbe ; la force est morte dans le corps du malade ; l'immobilité est morte dans le corps de celui qui marche ; la marche est morte dans le corps de celui qui s'arrête ; la station droite et la marche sont mortes dans un corps couché ; la parole est morte sur la langue de celui qui se tait : dans tout ce qui change, dans tout ce qui est ce qu'il n'était pas, j'aperçois la vie en tout ce qu'il est, et la mort en tout ce qu'il fut ». ⁽⁴⁹⁾